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ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
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KẾ HOẠCH 
công tác dân vận năm 2023 

----- 

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 06/12/2022 của Thành ủy về 

“Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2023”, Ban Dân vận Thành ủy xây dựng Kế 

hoạch công tác dân vận năm 2023 với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tạo sự chủ động, thống nhất trong công tác tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo, 

hướng dẫn, phối hợp để thực hiện hiệu quả công tác dân vận; góp phần thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, thực hiện thắng lợi chủ 

đề năm 2023 của thành phố. 

2. Các nội dung, nhiệm vụ công tác dân vận phải được triển khai hiệu quả, 

đúng tiến độ thời gian; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, tổ 

chức liên quan; thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển 

khai thực hiện. 

II. NỘI DUNG  

1. Nhiệm vụ trọng tâm 

1.1. Hướng dẫn, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu 100% các xã, 

phường có mô hình “Dân vận khéo” trong triển khai xây dựng: xã nông thôn mới 

kiểu mẫu; chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị. 

1.2. Hướng dẫn, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu 100% người đứng 

đầu cấp ủy, chính quyền các cấp đối thoại trực tiếp với Nhân dân theo quy định. 

1.3. Hướng dẫn, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu thực hiện lập hồ 

sơ đăng ký đất đai cho tối thiểu 40% số cơ sở tôn giáo đang sử dụng đất; cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất cho tối thiểu 

10% số cơ sở tôn giáo đang sử dụng đất ở các quận, huyện (tổng số 239 cơ sở). 

1.4. Tham mưu Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo phổ biến, quán 

triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định, quyết định, kết luận của 

Trung ương, Thành ủy về công tác dân vận. 

1.5. Đánh giá giữa nhiệm kỳ kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

thành phố lần thứ XVI về công tác dân vận. 

1.6. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 

03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi 
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mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Quyết 

định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính 

trị về ban hành “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”, “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây 

dựng chính quyền”. 

1.7. Tham mưu sửa đổi Quyết định số 1738-QĐ/TU, ngày 27/01/2015 của Ban 

Thường vụ Thành uỷ về ban hành “Quy chế đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu 

cấp uỷ, chính quyền các cấp với Nhân dân”.  

1.8. Thực hiện các nhiệm vụ của thường trực Ban Chỉ đạo Công tác Tôn giáo 

- Dân tộc của Thành ủy; Ban Chỉ đạo thành phố xây dựng và thực hiện Quy chế dân 

chủ ở cơ sở; Ban Chỉ đạo Xây dựng giai cấp công nhân Hải Phòng.   

1.9. Theo dõi, tổng hợp tình hình Nhân dân; tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc; 

kịp thời tham mưu Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo giải quyết.  

1.10. Phối hợp triển khai công tác dân vận của hệ thống chính trị, công tác dân 

vận của các cơ quan nhà nước, lực lượng vũ trang; công tác dân vận của Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và các hội quần chúng thành phố. 

1.11. Duy trì hoạt động hiệu quả của Hệ thống thông tin Dân vận Hải Phòng. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

2.1. Công tác dân vận của các cơ quan nhà nước, lực lượng vũ trang; thực 

hiện dân chủ ở cơ sở 

- Phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tri số 

23-TT/TU, ngày 18/9/2015 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Kết luận số 

114-KL/TW, ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Nâng cao hiệu 

quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp”; Chỉ thị số 26/CT-UBND, 

ngày 31/12/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về “Tiếp tục tăng cường và đổi 

mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp 

trong tình hình mới”. 

- Phối hợp chấm điểm, đánh giá, xếp loại công tác dân vận của các cơ quan nhà 

nước trên địa bàn thành phố năm 2022. 

- Ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện dân chủ tại tổ chức có sử dụng lao 

động trên địa bàn thành phố. 

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. Theo dõi, 

hướng dẫn các cấp ủy, chính quyền cụ thể hóa triển khai thực hiện Chỉ thị số 15-

CT/TU, ngày 21/11/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về đẩy mạnh thực hiện 
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dân chủ theo phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám 

sát, dân thụ hưởng”.  

- Biên soạn, phát hành cuốn sách: “Thực hiện phương châm “dân biết, dân 

bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” tại thành phố Hải Phòng”. 

- Triển khai Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2023 giữa 

Ban Dân vận Thành ủy với: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố; Bộ Chỉ 

huy Quân sự thành phố; Công an thành phố; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Hải 

Phòng; Đảng ủy Khối các cơ quan thành phố; Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 1. 

2.2. Công tác dân vận của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị  

- xã hội và các hội quần chúng; công tác xây dựng giai cấp công nhân thành phố 

- Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 

số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị 

(khóa XI) về ban hành “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội”, “Quy định về việc Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây 

dựng Đảng, xây dựng chính quyền”.   

- Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy phê duyệt Chương trình giám sát, 

phản biện xã hội năm 2023 của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính 

trị - xã hội thành phố; theo dõi, đánh giá kết quả tổ chức thực hiện Chương trình. 

- Triển khai Kế hoạch phối hợp thực hiện nhiệm vụ xây dựng giai cấp công 

nhân năm 2023 giữa Ban Dân vận Thành ủy với Ban Quản lý Khu kinh tế Hải 

Phòng và Liên đoàn Lao động thành phố. 

- Tổ chức tuyên truyền về pháp luật lao động, chế độ bảo hiểm xã hội cho 

công nhân lao động tại các khu công nghiệp, khu kinh tế. 

- Tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung 

ương, Thành ủy về xây dựng giai cấp công nhân năm 2023. 

- Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức Đại hội Công đoàn, Đại hội Hội Nông dân 

các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028 và đại hội một số hội quần chúng.  

2.3. Triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”; công tác đối 

thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân 

- Ban hành hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, đơn vị xây dựng, nhân rộng 

các mô hình “Dân vận khéo” trong triển khai xây dựng xã nông thôn mới kiểu 

mẫu, chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị, chuyển đổi số và trên các lĩnh vực của đời 

sống xã hội; triển khai thực hiện công tác đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu 

cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân. 
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- Tổ chức các tọa đàm: “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua 

Dân vận khéo”; “Nâng cao chất lượng công tác đối thoại giữa người đứng đầu cấp 

ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân”. 

- Phát động Cuộc thi Tuyên truyền mô hình “Dân vận khéo” trong xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh, chuyển đổi số năm 2023. 

 2.4. Công tác tôn giáo, dân tộc 

- Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo đấu tranh hiệu quả đối với 

các “hiện tượng tôn giáo mới”, “tà đạo”, “đạo lạ”; giải quyết tình trạng tăng, ni ở 

tỉnh ngoài lưu trú và sinh hoạt tôn giáo chưa đúng quy định trên địa bàn thành phố. 

Rà soát, thống kê việc mua bán, lấn chiếm, chuyển nhượng, hiến tặng đất trái phép 

để sử dụng vào mục đích tôn giáo và việc xây dựng, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp 

các cơ sở tôn giáo không phép, sai phép. 

- Báo cáo Thường trực Thành ủy kết quả làm điểm công tác cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất cho các cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện Tiên Lãng. 

- Hướng dẫn các địa phương, đơn vị về tổ chức các hoạt động tôn giáo trong 

dịp “Mùa chay - Tuần thánh - Lễ phục sinh”, Lễ Noel 2023 của đạo Công giáo và 

Tin lành; Lễ Phật đản 2023 và mùa “An cư kiết hạ” của Phật giáo. Tổ chức thăm hỏi, 

tặng quà các tổ chức, chức sắc, tín đồ tôn giáo tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán 

và dịp lễ trọng của các tôn giáo. 

- Duy trì giao ban Tổ thường trực giúp việc Ban Chỉ đạo Công tác Tôn giáo 

- Dân tộc của Thành ủy để tổng hợp báo cáo tình hình tôn giáo với Thường trực 

Ban Chỉ đạo. 

- Cập nhật phần mềm Cơ sở dữ liệu tôn giáo, dân tộc. 

3. Tổ chức các hội nghị, tập huấn công tác dân vận, nghiên cứu khoa học 

3.1. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày thành lập Ban Dân vận 

Thành ủy Hải Phòng: Tổ chức Hội thảo khoa học “Thực hiện dân chủ tại doanh 

nghiệp trong giai đoạn hiện nay”; Hội nghị kỷ niệm 40 năm Ngày thành lập Ban 

Dân vận Thành ủy Hải Phòng (12/10/1983 - 12/10/2023). 

3.2. Tổ chức các hội nghị giao ban, sơ kết, tổng kết công tác dân vận 3 tháng, 6 

tháng, 9 tháng, 01 năm. Tổ chức các hội nghị sơ kết, tổng kết: Khối Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố; Ban Chỉ đạo Công tác Tôn giáo - 

Dân tộc của Thành ủy; Ban Chỉ đạo thành phố xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ 

ở cơ sở; Ban Chỉ đạo Xây dựng giai cấp công nhân Hải Phòng. 

3.3. Tổ chức triển khai đề tài nghiên cứu khoa học: “Nghiên cứu đề xuất một 

số giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại doanh 

nghiệp trên địa bàn thành phố Hải Phòng”.   
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3.4. Tổ chức tập huấn công tác dân vận năm 2023. 

4. Xây dựng các hướng dẫn, báo cáo sơ kết, tổng kết về công tác dân vận 

4.1. Ban hành Hướng dẫn tiêu chí đánh giá hoạt động của Ban Dân vận các 

quận ủy, huyện ủy năm 2023. 

      4.2. Xây dựng các báo cáo về: Mô hình “Dân vận khéo” tham gia xây dựng 

xã nông thôn mới kiểu mẫu, chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị; phong trào thi đua 

“Dân vận khéo”; đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các 

cấp với Nhân dân; công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và đăng ký đất 

đai cho các cơ sở tôn giáo trên địa bàn thành phố; công tác giám sát, phản biện xã hội 

của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố; công tác hội 

quần chúng thành phố. 

4.3. Báo cáo sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, quyết định, quy định, 

kết luận của Trung ương về công tác dân vận (Theo hướng dẫn của Ban Dân vận 

Trung ương). 

 III. KIỂM TRA, GIÁM SÁT  

1. Kiểm tra kết quả 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết 

định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về ban hành “Quy 

chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính 

trị - xã hội”, “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - 

xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”. 

2. Kiểm tra việc triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch phối hợp công 

tác dân vận giữa Ban Dân vận Thành ủy với các đơn vị: Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân 

dân thành phố; Công an thành phố; Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố; Bộ Chỉ huy Bộ đội 

Biên phòng Hải Phòng. 

3. Giám sát kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”. 

4. Giám sát việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Thành ủy 

về xây dựng giai cấp công nhân. 

5. Giám sát việc thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; trong cơ quan nhà 

nước và đơn vị sự nghiệp công lập; tại tổ chức có sử dụng lao động. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị các đơn vị có chương trình phối hợp với Ban Dân vận Thành ủy 

quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch phối 

hợp công tác dân vận năm 2023. 

2. Đề nghị các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy quan tâm 

lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng kế hoạch, triển khai các nhiệm vụ công tác dân vận 

đảm bảo hiệu quả; thường xuyên phối hợp kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển 

khai thực hiện. 
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3. Ban Dân vận các quận ủy, huyện ủy; phòng (ban) dân vận của các lực 

lượng vũ trang thành phố xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động công tác năm 

2023; chủ động tham mưu với cấp ủy chỉ đạo, phối hợp, hướng dẫn, kiểm tra việc 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác dân vận. Thực hiện đảm bảo chế độ 

thông tin, báo cáo kết quả hoạt động về Ban Dân vận Thành ủy. 

4. Giao các phòng chuyên môn của Ban Dân vận Thành ủy chủ động xây dựng 

kế hoạch cụ thể từng tháng, quý; kế hoạch từng hoạt động lớn và tham mưu tổ chức 

triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Ban Dân vận Trung ương (để b/c), 

- Các Vụ và Văn phòng Ban Dân vận TW, 

- Thường trực Thành ủy (để b/c), 

- Thường trực HĐND, UBND thành phố, 

- Các đơn vị có chương trình phối hợp  

với Ban Dân vận Thành ủy, 

- UB MTTQ VN, các tổ chức CT- XH TP, 

- Các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực 

thuộc Thành ủy, 

- Ban Dân vận các quận ủy, huyện ủy, 

- Các phòng (ban) dân vận của LLVT TP, 

- Lãnh đạo và các phòng Ban Dân vận 

Thành ủy, 

- Lưu. 

TRƯỞNG BAN 

 

Lê Trí Vũ 
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